diore ætate fundamentis, Italiæ visendæ, vt scientiarum parentis, percupidus, eruditorum hominum cōmendatione Patauium se contulit, anno eius sæculi C I O. I O. X X X I I I. Hic in Petri Bembi hominis ea ætate dissertissimi, & Patricii Veneti, qui post à Paullo III. virtutis ergo an 1539. in Purpuratorum Patrum collegium est electus, amicitiam se insinuauit. Hic hominis elegancia morumq; suauitate, vehementer delectatus, sponte, quod aiunt, currentem incitauit studiisque calcar addidit. Quatuor ipsos annos Patauii commoratus, vsus quoque doctore est Lazaro Bonamico Professorum dissertissimo. Aestate vero dum Vindemialibus feriæ cessationesque dati solent, vltro citroque peregrinari gruum more consueuit: siue quod ingenio esset Mercuriali, & profectioñi adsueisset, siue quod capitis vertigine assidue conflictaretur, cui malo vestigationem præsens adferre remedium medicorū filii affirmarent. Vsus & amicitia est crebris litteris Iac. Sadoleti, & Christoph. Madrucii Cardinalium quorum hic Tridenti, Carpenteracti ille præsulem agebat. Anno vero eius seculi x x x v i i. Louanium postliminio rediit, & Conradum Cockenium, quique illi succenturiatus fuit, Petrum Naanum Latinæ doctores lingue, vt disertos homines, & eruditos in primis coluit. Musicæ autem à pueritia deditus, vsque eo Lusitanicæ gentis ritu, excelluit, vt ea componeret, quæ in templis alii modularentur. Sic & Athenienses Musicam litteris, ac gymnasticæ, natationique coniunxisse accepimus: pro quibus, è palliata Comœdia, in Togatam retulit Terentius Venationem & Philosophiam ad quam libero dignæ homine artes & Musica referantur.

Quod pleriq; omnes faciunt adolescentuli,

Vt animum ad aliquod studium adiungant aut equos

Alere, aut canes ad venandum aut ad Philosophos.

Musicam autem Dämiani, popularis eius Andreas Resendius, poeta eius & ui non ignobilis, celebrauit hoc epigrammate.

Elige utro maius horum te nomine dici;

An Phœbi an Orphei; dulcis uterg modis.

Aut (si non spernis genus) à quo Musica primum

Inuenta est, nobis sis, Damiane, Tubal.

Huic altera, ex parte respondere Poeticam non ignorans, quod hæc rythmis, illa sonis, vtraque numeris constet; & licet grandis iam natu eslet, discere non erubuit, Latinæque sese Eloquentiaz addixit, M. Catonis exemplo; qui iā septuagenarius Græcas litteras (quas cum gente ipsa cane peius & angue ad eam diem oderat) tam audearripuit, quasi diuturam sitim explore vellet. Sed quo vsus Dämianus magistro; poeta ipse dixerit:

Quis docuit? suis ille Græpheus. quis duxit in alti

Pimplai montis culmina sacra? Græpheus.

Quis pinxit? suis ille Græpheus, Cornelius, idem

Nouit qui & versu; & pingere peniculo.

Cornelius autem hic à Secretis fuit Reip. Antuerpiensis, vt & Joachimus Polites, Gœfa Zelandiæ oriundus poeta egregius, & ab actis Reip. (*Graphiarios* ibi nominat) qui & carmine Damianum prædicauit. Hic animum tandem ad matrimonium appulit, duxitque Hagæ Corinthis, (quod oppidum Batauorum cutia est) nobilem virginem Ioannam ab Hargen, liberaliter educatam, eleganti forma, dignamque quæ vni illi nuptui daretur, præterea nemini. Quemadmodum in Epithalamio; quod post vitam subiecimus, Alardus Amstelredamus cecinit:

Sustulit ex ea filium; cui Emanueli nomen à Rege illo Portugalliae inuicto: de quo nomine & omnię in pueri recens nati Gerethiacum lufit Petrus Naritius.

Ab aula ac palatina seruitute, animum pridem abduxerat, vt studiis se daret commodiū posteritatique subseruiret memor illius Marci Varrois sententiaz, quæ legendo scribendoque produci vitam iubet, hortante eodem & stimulos addente versibus, Andrea Resendio Eborenſi, vate insigni, & aulicæ iam vitæ pertuso: vt veteris illud poetæ; identem vterque memoria repeteret.

—exeat aula. Qui vult esse pius

Igitur domciliū Louaniū post tot tantasque peregrinationes, veluti in sede Musatum colloccarat: cum ecce tanquam Dauus, Comœdiā turbans, interuetit bellum, quieti eius inuidens. Etenim anno C I O. I O. X L I I I. obsessa urbs Louaniensis à Martino Roslemino Duce non impigro qui Geldrorum copias, Regis Gallorum auspiciis iti Bambatinum agrum, Caroli Cæsaris vexandi causa, ducebatur: & proprius factum nihil quam ut urbem

vrbe occuparet, nisi scholasticorum vis obstatisset, instruente copias animosq; addente Damiano; qui cum senatus populi nomine durantibus induciis ad hostes exiuisset, & ab ipsis in vincula coniectus esset, violatas inducias causantibus, cum socio suo Metero duobus aureorum litorum millib. redemptus est; vt terga tandem hostis verterit & in fugam se dederit. Cuius etiam virtutis nomine, gratias publice studiofis Nannius Rhetor egit ea oratione quæ in manib. est: descriptisque eam ipsam obsidionem Damianus Olyssipone. Ut & Gelrogallicam illam coniurationem, obsidionemque Antuerpiensem Io. Seruilius, verius sane copiosiusque narrans, quam in sui temporis Annalibus, Paulus Iouius. Ceterum de variis Damiani opusculis, quæ senior Louanii edidit, approbante Academia vniuersalè fere leguntur. *Diensis in India oppugnatio*, qua Lusitanorum ea virtus enituit ut profligatis Turcarum copiis victoria sint potiti. *Lappia descriptio ac deploratio Laudatio item Hispaniae*, quam Nanno, ut victoriam illam Bembo, inscripsit, qui tum, Venetam meditabatur Historiam. Sebastiani autem Munsteri calumnias refellit, qui Hispanos famelicos, de alieno semper saturos & peregrinos homines, duros, ferores, immanes, imperitos, ingenio infelices, inelegantes, in sua Cosmographia venenis referta vocat. *AETHIOPICA quoque LEGATIO magnam legenti voluptatem ad fert*: ut & *Olyssiponensis virbis descriptio*. Igitur hisce ingenii monumentis, & morum suavitate, facilitate, & erga doctos liberalitate non modo apud suos clarus existit, sed & exteris hominibus carus acceptusque usque eo fuit, ut vel inuisum, absentemque vnicet diligerent. Nam & in Germania, (de Italia enim & Belgio iam commemorauimus,) obseruabatur ab eruditis hominibus: Henrico Glareano, Bonifacio Amerbachio, & Sigismundo Gelenio, quorum hic suas in C. Plinii Naturalem historiam Obseruationes doctas, Iupiter, & laboriosas, Damiano libens dedicauit; Glareanus libris *de Musica honorifice* praedicauit. Senex in patriam honoris gratia à Rege accitus, ut patriam scribere historiam regia auctoritate pergeret, calumniis & mulorum circumuentus (Virtutis enim coines inuidia est) in vinculis causam dicere coactus est. Tandem in libera custodia domus atque urbis versans, domi suæ mortuus repertus est, siue apoplectico correptus morbo siue a furacibus suffocatus famulis, incertum. Illud certum, meliori dignum exitu fuisse. Vident tamen perpetuo ingenii monumenta. Imagini eius à Philipo Gallæo Antuerpiæ in æs incisa Benedictus Arias Montanus, elogium hoc ascripsit:

*Gentis Thucydides enarrat gesta Pelasgiæ,
Romana claret Linius historia:
Hic alia ut taceam sera data scripta senecta,
Aethiopum accepit nomen ab historia.*

CARMINA HÆC AD DAMIANVM AGES EQVITEM LVSITANVM, QVIA IPSORVM IN VITA EIVS fit mentio hic subiecimus.

Epithalamion

*DAMIANI AGES EQVITIS LVSITANI, ET
IOANNÆ AB HARGEN HAGENSIS; PER
Alardum Amstelredamum.*

NE C melius teneris iunguntur vitibus ulmi,
Nec plus Lotos aquas; littora Myrtus amat:
Quam Gosio lepida est sociata Ioanna marito,
Quam generosa suum deperit Harga virum.
Tam bene rara suo miscentur cinnama nardo:
Addita quam vero est Penelope historicō.
Quam platanus riuo gaudet, quam populus vnda,
Et quam limosa canna palustris humo:
Tam formosa suum complectitur Harga maritum,
Tam coniunx Hargam suscipit ipse suam.
Qualiter aquæno sociat am palmite vitem
Ulmus amat: iunctum sic colit Harga virum.
Qualis ubi Oceani renouatus Lucifer vnda
Laudatur Veneri: sic Equiti Harga placet.

Exiit in cælum ramis fœlicibus arbos,
 Lusitanus ab hac est generatus Eques.
 Ut Phebe stellas, ut fratria lumina Pheben
 Vincunt, sic vincit dotibus Harga suis
 Fæmina digna illis quos aurea condidit etas
 Principibus natis, principe digna viro,
 Digna quidem facies pro qua vel obiret Achilles,
 Vel Priamo belli causa probanda foret,
 Floridior prato, longa procerior alno,
 Splendidior vitro, candidiorq; niue,
 Candidulum lucet sic per bombicina corpus,
 Calculus in liquidis ut numeratur aquis,
 Nobilis ut species spectando viraginis urget,
 Ipse alimenta sibi maxima præbet amor,
 Carpit item vires, virtusque subinde videndo
 Fæmina, clamq; faces addit & igniculos.
 Rure leuis verno flores apis ingerit alueo,
 Sic Harge placidus leniter afflat amor.
 Ut Venus ante alias astrorum dirigit ignes
 Luciferum, lucem sic amat Harga suam,
 Arctius ac hedera procer astringitur ilex,
 Vnam itidem in carnem corpora sunt q; duo.
 Qualiter artificis iunctura pollice cere
 Accipiunt formas igne manuq; datas,
 Non aliter Gofsi docilis quoq; coniugis Harga
 Sedula se placido commodat ingenio,
 Ut floret semper laurus nec fronde caduca
 Carpitur, eternum sic habet Harga decus.
 Et prius incipient turres vitare columbae,
 Antra feræ, pecudes gramina, mergus aquass
 Hargam ab amore suo quam duxerit ulla senectus,
 Seu vir Nestor erit, Titonusque senex.
 Nil adeo validum est (adamas licet alliget illud)
 Ut maneat casti firmius igne thori.
 Nilita securum blandus recognitum amore,
 Non sit ut inferius, suppositumq; thoro.

Genethliacum

IN CL. V. DAMIANI A GOES EQVITIS
 LVSITANI FILIVM EMANVELEM.

PETRI NANNI.

Tandem laeta dies Erythræo digna lapillo
 Aduenit, & patrem te Damiane facit,
 Ominis haud vani est tanta hac clementia cæli,
 Quaq; sua ex hyeme nubila nulla tenet.
 Indulxit natura tibi, brumaq; nouauit
 Tempora, vernali dulcia temperie.
 Quoq; magis posses cognoscere munera diue,
 Quamq; haud fortuitis casibus istud agat:
 Antea ab imbriferis maduerunt omnia nimbis.
 Nulla vel pluviis hora serena fuit.
 Ut metus adfuerit, ne naufragat terra vetustæ
 Deucalioneas perpetetur aquas.
 Sed postquam in lucem processit pusio dulcis,
 Omnia mutata clara fuere vice.
 Nil iouis in vultu residet maestumq; minaxq;,
 Nec frontem placidam saua procella tegit,

Vt matrem

Ut matrem foueat, simul ut puerum ipse saluset,
 Maiale arridens fundit ab axe iubar,
 Nil mirum, dedit Alcioni, cum parturit ouia,
 Incubitus fædis imbris ut caret.
 Haud aquum fuerat tibi, si Damiane negaret,
 Quod capit ex ipso parua quotannis avis.
 Sed pueroblandus nitidissima lumina spargit,
 Auspicium ut faciat firmiter inde bonum.
 Imbre madet cælum quoties miser editur infans,
 Gaudia presagit lux sine nube micans.
 Adiunat augurium tam sanctum nomen, ut inde,
 Ad quæ sit genitus fat a puer, videas.
 Nobiscum Deus est Hebraea voce notatur
 Accepit nomen quod tuus Emanuel.
 Parca quod adneuit, cognata vocabula monstrant,
 Sic distractus equis rumpitur Hyppolitus.
 Sic Agamemnon habet diuturni prælia Martis,
 Atque moras belli nomine significat.
 Exiitum sonat ipse suum de nomine, primus
 Qui cecidit Phrygia Protephilus humo.
 Sic Eua viuentum genetrix, sic Moses ab undis
 Liber ab euentu nomina digna gerit.
 Sic erit Emanuel diuini comitatus ubiq.
 Atq; satis faciet nominis officio.
 Cresce puer, patremq; refer, sibi numinata tecum
 Praesidioq; Dei quicquid agas facias,
 Regibus atq; Deis commune hoc nomen habetur
 Quod natalitis accipis auguriis.
 Sit mens cælestis sit semper numine plena,
 Regius in magno pectore sitque animus.
 Te Lusitanum, Batavum, simulatque Brabantum
 Noris, & has terras esse tuam patriam.

EPISTOLA DAMIANI A GOES

A D

IO. IACOBVM FVGGERVVM PRO DEFEN-
 SIONE HISPANIE.

 X tuis literis amantisime Iacobe cognoui te febri corruptum fuisse, ab eademq; modo liberatum, quod nuncium et simili satis ægrum fuerit, inde quod morbum tam tetricum sustinueris, tamen gratum, cum intellexi te penitus ab eius tyrannide euafisse; Quod autem ait me parum amice in Munsterum hominem mihi ut cunque cognitum debacchatum esse, te iudicem in hac causa eligo, & quid, cum landes & libertatem Germanie, uti nos Hispanie, scripturus essem, in eum tibi dicendum cogita qui nulla causa urgente, Hispanos famelicos de alieno semper saturos, in peregrinos homines duros, feroes ac immanes, nec non imperitos, ingenio infelices, arrogantes, iactabundosq; vocasset, quibus notis Munsterus gentem nostram iniuriasit. Ego vero contra, dum nostros defendo, quid feci aut commisi? Germanos profecto & Gallos non in genero, ut ipse Hispanos, lodo, sed in specie tantum, & in harum prouinciarum famulos & gnathones solum quasi oculo ludens, meam defensuculam emisi, ipsumque Munsterum virum bonum prædico, quem iam moneo, ut posthac cautius scribat, & ea que comperta habuerit, solum typis mandet. Quod si fecisset, non tot mendacia & de sua quoque Germania suo Ptolomeo inseruisset, omitto alios libros de Christi fide loquentes quos ipse euulgauit, qui adulterini & fictiū à multis iudicantur, res sane si sic est non admodum pia, nec Christiano homine digna. Hæc omnia tibi amantisime Io. Iacobe retuli, viscas melius in Munsterum stomachari potuisse quod sane fecissem, nisi esset homo Germanus in

Germaniaque natus, quam gentem & prouinciam ego tanquam numen semper veneratus sum, & in qua eximios amicos habeo, quorum amicitiam sanctissime inuolatam mihi & volo & perpetuo seruam cupio. Ceterū quod ad librum Lusitanicum attinet, vidi que scribis pro quib. tibi gratias ago maximas, librum enim egomet apud Peutingerum vidi, & truncatim legi, qui re vera ei cum lingua nostram ignoret, minime vsi est. Quare te iterum atq; iterum oro, ut vel librum ipsum mihi impetres, vel eiusdem exemplar, unum, quod si feceris, historia nostra, quam in manibus drebis Indicis habemus, magnum adferes adiumentū, & nobis facies rem gratam, pro qua tibi perpetuo deuincti erimus. Vale & nos ut facis ama. D. Antonium Fuggerum nostro nomine saluta. Louanii 1. Aprilis Anno 1542.

I O. I A C O B V S F V G G E R V S D A M I A N O A
G O E S E Q V I T I L V S I T A N O.

Non opus erat apud me vlla excusatione Damiane amicorum amicissime, quod patum sincero animo, quo ergate semper hactenus fui affectus, factum esse credas velim. Ignorabam etenim ipsum Munsterum tam atrociter in Hispanos debacchatum esse, idq; nunc etiam miror, cur ausus fuerit in illam tam vberem & præstantem occasus regionem quam ipse nunquam viderit, in qua nunquam peregrinatus sit, tam atrociter præter villam occasionem, ignorans omnium rerum, ita temere inuehi, vt interim taceam qua temeritate in euulgandis adulterinis fidei nostræ librī (vt scribis) vsus est. Ut ita re cognita te non solum excusat sed ipsum etiam ob insignem eius temeritatem plane odio habeam, & omnium doctissimorum virorum acerrimo stylo perstringendum iudicem, qui non solum de iis quæ non viderit aut expertus sit, ita audacter & temere in publicum proferat, sed etiam ea quæ ad sacrosanctæ fidei nostræ sustentationem & augmentum pertinent, adulterari non vereatur. Sed vides & ipse cognitum habes, quam peruersa aliquot annis fuerint secula: vt nedium dicere, sed & typis cōmittere quævis somnia non nulli ausi sint. Deus Opt. Max. faxit vt propediem meliora sequantur. Ceterum quod ad librum Lusitanicum attinet, sedulo equidem egi cum Peutingerō, vt mihi eius copiam faceret, idque tandem impetravi, ea tamen conditione ne cuiquam ostenderem, neue rescribi quicquam curarem; quod sane pollicitus eram, eam solam ob causam, vt quem tantum faciebat librū non intellec̄tum viderem, vidi & mox, vt fidem dederam, ne quidquam suspicari possit restitui. Nostri opinor hominem, decrepitum, antiquitatis & raritatis studiosum, qui ob eam causam libro vt arbitror non intellecto delectatur, quod præter se neminem habere credit. Agam tamen sedulo, vt si quidquam impetrandum est à sene, hunc librum eliciam, faciamque pro viribus vt meam in hoc negocio diligentiam & sedulitatem non defuisse intelligas. His te cum coniuge quam optime valere cupio. Ex Augusta 8 Maii. 1542.

L. A N D R. R E S E N D I I L V.
S I T A N I E P I S T O L A H I S T O R I C A,

De Aera Hispanorum.

L. A N D R. R E S E N D I V S, I O A N N I V A-
SÆO VIRO DOCTISS. S.

IRCITER Cal. Maias, Vasæ litteras tuas adcepi, datas Nonis Februario Salmantice. Adcepi autem Conimbricæ quo me Regia auctoritas, itaenim blandiri mihi malo, quam vim adpellare, transtulerat, hoc est, ab honesto, & so quieto otio, in negotium turbulentissimum, à museo in pistrinum, ubi sine ultra intermissione defatigationum est molendum. Nec satis scio quid conquerar, neque quid non conquerar, nisi quod hoc, quicquid est, irato meo genio mihi contigisse certo ego scio. Non igitur vacauit, immo ne nunc quidem vacat, postulationi tuae adcuratus paulo respondere, vt amico amicum par erat, tamen nonnulla ex parte satisfaciāt tibi, cui equidem semper ex omni, protua in me benevolentia, studiū satisfacere, scito me de Aera nihil plus cogniti, nihil plus cōpertū habere nūc, quā habuerim tunc, cū, de eare præfēs meū egisti. Negō ego de initio ei⁹ loquor. Nā satis manifeste adparet, incepisse eo tempore, quo ex partitioē Triūnūrali utrāq; Hesperia Octauio cēsit, post an. IV. quā est imperfect⁹ C. Caesar. Loquor aut de origine taniū voca-

bili, unde videlicet Æra nominetur, quæ nomine eius causa fuerit. Nam quod alii ab Ære danno, id est, à censu, qui Augusti indictione soluebatur, Æram nominat am arbitrantur, non admodum probo. Multo etiam minus, quod alii ab hero, id est, domino heram, dici volunt, quasi dominationem. Commentum autem Genesii Sepulchre, quo ex compendio scriptio nis A. E.R. A. Cæsid est, annus erat Augusti Cæsar is, fecisse imperitos Æram Cæsar is, nobis nititur persuadere, fateor, non sine admiratione, propter hominis eruditionem, legi: libenter enim ab illo quererem, cum litterarum illarum compendium existimet scribis tantum fuisse cognitum, quasi esset simile illi Hebraeorum elementorum arcano quod apud ipsos Cabala, nominatur, aut Hieroglyphicis notis, quibus vetus Aegyptiorum obducta implicataque erat sapientia, quarum ministeria, quum solis essent cognita sacerdotibus, à patribus accepta quasi per manus posteris proderentur, an magis compendiariam istam formulam etiam in vulgus emanasse arbitretur. Huic partisi, ut doctum facere aequum est, assentiantur: respondeat, quonam tempore Hispanos autumet in tantam animi, ut ita loquar supinitatem deuenisse, statibus nec adhuc in Hispania Romanis rebus, ac vigente imperio, an postea quam conlabi ad Gothorum irruptionem cœpere? florentibus rebus id fieri nunquam potuit, cum Latina lingua multum non Romani modo, qui in Hispania erant, sed ipsi etiam Hispani uterentur. Ad hac, cum Hispania primum in prouincias duas, hoc est, citriorem, & ulteriorem, deinde in tres, Tarraconensem, Bæticam, & Lusitaniam esset diuisa, tum deinceps, propter magnitudinem diuisa trifariam, Tarraconensi, Gallecia facta sit quarta, Carthaginensis vero quinta, ut scribit ad Valentianum Sextus Rufus, nec ibi finis, sed diuisa quoque Lusitania, sexta numero cœperit esse Vettoria, atque ha omnes prouinciae, sive consulis, sive procoff, sive prætoribus, sive proprætoribus, sive præsidibus, sive legatis regerentur: præterea scribis, legistis, tabulariis, tabellionibus, hominibus vel Romanis, vel certe Romanæ linguae peritis, plene essent etiam usque ad tempora Maiorani Cæsar is, qui regnare cœpit circiter annum seruatoris nostri CCCC. LXXII. consentaneum profecto non est, ignorasse eos vim harum litterarum A. E.R. A. Is autem, postquam in Hispanias Goti inuaserunt, id accidisse dicat, rursus quererem, subito ne id, an paulatim potius? subito ac repente extinctam fuisse notitiam illorum verborum, quibus tam frequenter in tabulis uterentur, persuaderi ego non possum, nisi me doceat Genesius lethargo fuisse tum simul correptos Hispanos omnes. Paulatim euenit, inquiet, en rursus eodem luto, in eadem heremus salebra, ut nimis sane videatur esse mirum, vix centum annorum intervallo, in tantum rem obsoleuisse, ut etiam ad Leandrum illum, ac adeo Isidorum, multæ tum eruditionis, tum diligentiae hominem, vulgatis simus quatuor illarū intellectus minime perueniret: ut concilia vetustissima, nempe Bracarense primū, AERA D C X. & Hispalense prius, AEra. D C X X V I I I . celebrata prætermittamus. ut prætermittamus, etiam & veteres in axis inscriptiones æra. D X. & D X X. & D L. factas hoc est, sub Anastasio, & maiore Iustiniano. sed quid? quod sub Arcadio & Honorio circa annum natu seruatoris CCCC. integris etiam dum, aut certe minima ex parte ad cisis in Hispania rebus, Dinus Faustus Regiensis in Gallia Episcopus, scriptor satis luculentus, æra utitur vocabulo? Quius verba priore de Spiritu sancto libro, ita habent. Sacer autem numinis diximus, quia trecenti in æra sive suppuratione, signum crucis: decem & octo vero, Iesu adorandum nomen ostendunt. Quibus ego verbis partim, partim etiam ipsa ratione adducor, ut credam, neque ab Ære dando vocatum, Æram ut putauit Isidorus, neque ab hero heram, ut somniant nonnulli, sed simpliciter à nota numeri quod æra, sit nota vel suppuratione, ut Faustus interpretatur. Ad quam rationem Alphonsus Hispaniarum rex suam temporum suppurationem Æram adpellari. si quis autem roget, satis ne id Latine? respondere Nonii Marcelli verbis, Æra, inquit, numeri nota. Lucullus lib. 29. Hec est ratio persuasa, Æra summa & subducta improbe. Igitur ab initio, ratio hæc numerandi tempora, ab usq[ue] Augusto cœpta, Æra nominata est. Neque mouere quemquam debet, eius vocabuli usum apud probatos antores minime inueniri.